
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2018/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
 

 

 

 
Distr.: General 

6 July 2018 

Russian 

Original:  

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-09938X (R) 

*1809938*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе  

осуществления Декларации о предоставлении  

независимости колониальным странам и народам 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 18 июня 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель:  г-н Сумах (заместитель Председателя) . . . . . . . . .   (Сьерра-Леоне) 

 Позднее:  г-жа Родригес Камехо (заместитель Председателя) . . . . . . .   (Куба) 
 

 

Содержание 
 

Решение Специального комитета от 19 июня 2017 года в отношении  

Пуэрто-Рико (продолжение) 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

  



A/AC.109/2018/SR.6 
 

 

2/9 18-09938X 

 

В отсутствие г-на Вебсона (Антигуа и Барбуда) 

г-н Сумах (Сьерра-Леоне), заместитель 

Председателя, занимает место Председателя. 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Решение Специального комитета от 19 июня 

2017 года в отношении Пуэрто-Рико 

(продолжение) (A/AC.109/2018/L.7 и 

A/AC.109/2018/L.13) 
 

1. Г-н Суарес Морено (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла), выступая от имени Движения не-

присоединившихся стран, говорит, что народ Пу-

эрто-Рико имеет право на самоопределение и неза-

висимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи, и Движение призывает к 

скорейшему осуществлению соответствующих резо-

люций, многие из которых были приняты в Специ-

альном комитете на основе консенсуса. Государства-

члены Движения надеются на то, что Комитет, как и 

в предыдущие годы, примет консенсусом очередную 

резолюцию по вопросу о статусе Пуэрто-Рико, в ко-

торой будет учтена позиция Движения. 

2. Государства-члены Движения по-прежнему 

обеспокоены навязыванием правительству Пуэрто-

Рико совета по вопросам финансового надзора, кото-

рый еще больше ограничит полномочия правитель-

ства в сфере бюджетной политики. Народ Пуэрто-

Рико находится в политическом подчинении, что ме-

шает ему осуществлять свое суверенное право при-

нимать решения в целях урегулирования своих эко-

номических и социальных проблем, включая ны-

нешний бюджетный кризис, неплатежеспособность 

правительства и необходимость реструктурировать 

государственный долг. Это также ограничивает воз-

можности реагирования на гуманитарный кризис, 

вызванный последствиями ураганов «Ирма» и «Ма-

рия», который усугубил существующие экономиче-

ские и социальные проблемы и стал причиной повы-

шения уровня нищеты в стране с 45 до 60 процентов 

населения, что привело к массовой миграции и под-

рыву усилий, направленных на достижение устойчи-

вого экономического развития. 

3. Правительство Соединенных Штатов должно 

взять на себя ответственность за ускорение про-

цесса, который позволит народу Пуэрто-Рико в пол-

ном объеме реализовать свое неотъемлемое право на 

самоопределение и независимость. Оно также 

должно вернуть ему все оккупированные террито-

рии и объекты на острове Вьекес и военно-морской 

базе «Рузвельт-роудз».  

4. Г-н Эскаланте Асбун (наблюдатель от Сальва-

дора), выступая от имени Сообщества государств 

Латинской Америки и Карибского бассейна 

(СЕЛАК), говорит, что принадлежность Пуэрто-

Рико к семье латиноамериканских и карибских госу-

дарств подчеркивалась на самом высоком уровне в 

рамках встречи глав государств и правительств 

СЕЛАК в январе 2017 года. Кроме того, Сообщество 

приняло к сведению решения Комитета по этой теме 

и вновь заявило о том, что данный вопрос представ-

ляет для него интерес. Государства — члены СЕЛАК 

намерены продолжать работу, руководствуясь нор-

мами международного права, в особенности положе-

ниями резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи, с целью избавить регион Латинской Америки 

и Карибского бассейна от колониализма. 

5. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что с 

тех пор как более 60 лет назад остров получил статус 

содружества и стал ошибочно именоваться “Estado 

Libre Asociado” («свободно присоединившимся гос-

ударством»), его так называемая свобода полностью 

зависит от Конгресса Соединенных Штатов, в том 

числе в вопросах обороны, международных отноше-

ний, внешней торговли и денежно-кредитной поли-

тики. Его статус является лишь маскировкой, кото-

рую правительство Соединенных Штатов сохраняет 

в интересах своего колониального господства, что 

ясно продемонстрировали Верховный суд Соединен-

ных Штатов, Конгресс и даже сама Администрация, 

четко определив, что Пуэрто-Рико не обладает суве-

ренитетом и является колониальной территорией, 

полностью подвластной Вашингтону. 

6. Несмотря на то, что в ноябре 2012 года боль-

шинство населения высказалось против нынешней 

политической подчиненности, колониальное поло-

жение Пуэрто-Рико остается без изменений. Рефе-

рендум 2017 года, который не был принят различ-

ными политическими партиями, стал еще одной про-

фанацией, о чем свидетельствует низкая явка изби-

рателей. Этот референдум не являлся осуществле-

нием законного права на самоопределение, по-

скольку не преследовал цели содействовать про-

цессу деколонизации в соответствии с резолюцией 

1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

7. С момента предыдущих обсуждений в Коми-

тете экономическое и социальное положение Пу-

эрто-Рико значительно ухудшилось. На фоне эконо-

мического спада и государственного долга, превы-

шающего 72 млрд долл. США, совет по вопросам 

финансового надзора, навязанный правительством 

Соединенных Штатов, вынудил Пуэрто-Рико пойти 

на драконовские меры по сокращению расходов на 

основные государственные услуги. Последствия 

ураганов «Ирма» и «Мария» усугубили экономиче-

ское положение и привели к массовой миграции и 

https://undocs.org/A/AC.109/2018/L.7
https://undocs.org/A/AC.109/2018/L.13


 
A/AC.109/2018/SR.6 

 

18-09938X 3/9 

 

резкому повышению уровня нищеты. Отсутствие 

государственных средств и замедленная реакция 

правительства Соединенных Штатов еще более 

обострили кризис, однако колониальные власти, 

правящие на острове, не позволили народу и прави-

тельству Кубы оказать помощь Пуэрто-Рико. Поли-

тическая подчиненность пуэрто-риканского народа 

не позволяет ему осуществлять свое суверенное 

право принимать решения по урегулированию кри-

зиса. 

8. Куба подтверждает неотъемлемое право пу-

эрто-риканского народа на самоопределение и неза-

висимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи и применимость к вопросу 

о Пуэрто-Рико основополагающих принципов, изло-

женных в ней. Окончательное решение о судьбе Пу-

эрто-Рико — это не внутреннее дело Соединенных 

Штатов; это дело Специального комитета по деколо-

низации и всего международного сообщества. Сооб-

щество государств Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна вновь подчеркнуло, что Пуэрто-Рико 

принадлежит к латиноамериканской и карибской се-

мье государств, а страны-члены Движения неприсо-

единения еще раз подтвердили, что народ Пуэрто-

Рико имеет право на самоопределение и независи-

мость, и настоятельно призвали к тому, чтобы все об-

стоятельства дела Пуэрто-Рико рассматривались Ге-

неральной Ассамблеей. 

9. Проблему колониального положения Пуэрто-

Рико необходимо решить в срочном порядке в соот-

ветствии с мандатом Организации Объединенных 

Наций. Куба традиционно выступает за предоставле-

ние права на самоопределение и независимость 

народу Пуэрто-Рико. Борьба обоих народов за неза-

висимость началась почти одновременно, и многие 

пуэрториканцы отдали жизнь в борьбе за независи-

мость Кубы. Для достижения независимости Кубы и 

поддержки борьбы за независимость Пуэрто-Рико 

национальный герой Кубы Хосе Марти основал Ку-

бинскую революционную партию. Тот факт, что за 

120 лет колониального правления не удалось лишить 

народ Пуэрто-Рико его национальной культуры, са-

мобытности, языка и чувства самосознания, свиде-

тельствует о глубоко укоренившемся стремлении к 

независимости. 

10. Г-н Арансибия Фернандес (Многонациональ-

ное Государство Боливия), подчеркивая принадлеж-

ность Пуэрто-Рико к семье латиноамериканских и 

карибских государств, говорит, что правительство 

Соединенных Штатов должно взять на себя ответ-

ственность за ускорение процесса, который позво-

лит народу Пуэрто-Рико в полном объеме реализо-

вать свое неотъемлемое право на самоопределение и 

независимость в соответствии с резолюцией 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи и резолюциями и ре-

шениями Специального комитета, а также прини-

мать на суверенной основе решения в целях удовле-

творения его неотложных социально-экономических 

потребностей. Кроме того, правительство Соединен-

ных Штатов должно завершить процесс возвраще-

ния народу Пуэрто-Рико всех оккупированных тер-

риторий, в том числе объектов на островах Вьекес и 

Сейба; соблюдать права человека их жителей, в том 

числе право на здоровье и экономическое развитие; 

а также произвести очистку и обеззараживание рай-

онов, использовавшихся для проведения военных 

учений, в целях охраны здоровья населения и окру-

жающей среды острова Вьекес.  

11. Колониальный статус Пуэрто-Рико препят-

ствует его усилиям по ликвидации ущерба, причи-

ненного в результате ураганов «Ирма» и «Мария», 

которые разрушили большую часть инфраструктуры 

на острове и лишили многих жителей водоснабже-

ния, энергоснабжения и доступа к продовольствию и 

медицинскому обслуживанию. Колониализм препят-

ствует международному экономическому сотрудни-

честву, социальному, культурному и экономическому 

развитию народов зависимых стран и достижению 

мира во всем мире. В соответствии с резолю-

цией 65/119 Генеральной Ассамблеи, управляющие 

державы должны в полной мере сотрудничать с Ко-

митетом в разработке конструктивной программы 

работы для несамоуправляющихся территорий на 

конкретной основе в целях содействия выполнению 

мандата Комитета и соответствующих резолюций 

Организации Объединенных Наций по деколониза-

ции, включая резолюции по конкретным террито-

риям. 

12. Г-н Самбрано Ортис (Эквадор) говорит, что 

учреждение Конгрессом Соединенных Штатов со-

вета по вопросам финансового надзора для наблюде-

ния за погашением государственного долга Пуэрто-

Рико свидетельствует о том, что колониальный кон-

троль над островом усилился. Ураганы «Ирма» и 

«Мария» нанесли значительный ущерб и усугубили 

социально-экономический кризис, однако статус 

острова в качестве так называемого «Содружества» 

(свободно присоединившегося государства) не поз-

волил стране урегулировать кризис либо посред-

ством управления государственными делами, либо с 

помощью процесса самоопределения и самоуправ-

ления. В результате уровень нищеты возрос, что при-

вело к массовой миграции и серьезно подорвало уси-

лия по достижению устойчивого экономического 

развития. Эквадор будет стоять плечом к плечу с Пу-

эрто-Рико в ходе процесса восстановления. 

https://undocs.org/ru/A/RES/65/119


A/AC.109/2018/SR.6 
 

 

4/9 18-09938X 

 

13. Пуэрто-риканский народ является латиноаме-

риканской и карибской нацией с ярко выраженной 

национальной самобытностью. Правительство Со-

единенных Штатов должно дать возможность 

народу Пуэрто-Рико в полном объеме реализовать 

свое неотъемлемое право на самоопределение и не-

зависимость, защитить его права человека и вернуть 

все оккупированные территории, включая объекты 

на островах Вьекес и Сейба. Делегация его страны 

приветствует освобождение Оскара Лопеса Риверы, 

который вновь стал участвовать в борьбе за незави-

симость острова в качестве свободного гражданина. 

Эквадор продолжит работать совместно с междуна-

родным сообществом над решением вопроса о 

предоставлении независимости Пуэрто-Рико и 

настоятельно призывает управляющую державу вы-

полнить свои обязательства согласно Уставу Органи-

зации Объединенных Наций.  

14. Г-н Эското Гонсалес (Никарагуа) говорит, что 

заявления петиционеров, в которых описывается тя-

желейшее экономическое положение Пуэрто-Рико, 

являются еще одним свидетельством несостоятель-

ности колониального статуса Пуэрто-Рико. Никара-

гуа, боровшаяся за свою независимость долгие годы, 

поддерживает усилия зависимых народов, направ-

ленные на свое освобождение. Более половины не-

самоуправляющихся территорий находятся в реги-

оне Латинской Америки и Карибского бассейна, и 

они включают особый случай Пуэрто-Рико. 

15. Экономический кризис в Пуэрто-Рико усугу-

бился в результате ураганов «Ирма» и «Мария». 

Меры гуманитарного реагирования недостаточны, 

при этом многие люди прилагают неимоверные уси-

лия, чтобы снова встать на ноги, и тысячи остаются 

без энергоснабжения. За три месяца, прошедших по-

сле урагана «Мария», более 4600 человек умерли 

вследствие нехватки базовых услуг. Отсутствие ка-

ких-либо реальных вариантов облегчения тяжелей-

шей социально-экономической ситуации, долговой 

кризис и ущерб, причиненный ураганами, свиде-

тельствуют о неотложной необходимости деколони-

зации Пуэрто-Рико. Генеральной Ассамблее следует 

более активно работать над выполнением давней 

просьбы Комитета о более тщательном рассмотре-

нии всех аспектов колониального положения Пу-

эрто-Рико, с тем чтобы побудить Соединенные 

Штаты к ускорению процесса, который позволит пу-

эрто-риканскому народу в полной мере реализовать 

свое неотъемлемое право на самоопределение и не-

зависимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. 

16. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что за прошедшие 40 лет Комитет принял 

множество резолюций по вопросу о Пуэрто-Рико. В 

этих резолюциях подтверждалось, что Пуэрто-Рико 

является частью Латинской Америки и Карибского 

бассейна, а правительству Соединенных Штатов 

настоятельно предлагалось выполнить свое обяза-

тельство по ускорению процесса, который позволит 

народу Пуэрто-Рико реализовать свое право на само-

определение, закрепленное в резолюции 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. Делегация его страны вы-

ражает надежду на то, что настоящий проект резо-

люции, как и в предыдущие годы, будет принят кон-

сенсусом, что подтвердит важность принципа меж-

дународной легитимности. 

17. Г-н Сун Ли (Китай) говорит, что делегация его 

страны поддерживает проект резолюции и выражает 

надежду на то, что он будет принят на основе кон-

сенсуса. 

 

  Заслушание петиционеров (продолжение) 
 

18. Председатель говорит, что в соответствии со 

сложившейся в Комитете практикой петиционерам 

предлагается занять места за столом для петиционе-

ров и по завершении своих выступлений покинуть 

зал заседаний. 

19. Г-н Ривера (организация «Пуэрториканцы 

едины в своих действиях») говорит, что за прошед-

ший год Пуэрто-Рико пострадал от трех ураганов. 

Первый из них, ураган «Ирма», вызвал наводнения и 

проливные дожди, от которых пострадали сельско-

хозяйственные культуры и национальная экономика. 

Второй, ураган «Мария», разрушил экономическую 

инфраструктуру острова и привел к смерти более че-

тырех тысяч человек. Третьим и наиболее катастро-

фическим «ураганом» стало принудительное учре-

ждение правительством Соединенных Штатов со-

вета по вопросам финансового надзора, состоящего 

из невыборных должностных лиц, для управления 

Пуэрто-Рико. Подобно урагану, совет продолжает 

наносить ущерб Пуэрто-Рико мерами жесткой эко-

номии, разрушительно действующими на его эконо-

мику, повышающими уровень нищеты и вызываю-

щими массовую миграцию. Единственной целью со-

вета является защита интересов Уолл-стрит. 

20. Некоторые меры жесткой экономии включают 

отмену Закона № 80 о несправедливом увольнении 

работников, оставляя их без гарантии стабильной, 

постоянной занятости; сокращение пенсий для вы-

шедших на пенсию работников государственного 

сектора, в том числе преподавателей; повышение ак-

цизных налогов, тарифов на воду и электроэнергию 

и платы за обучение в университетах; а также закры-

тие государственных школ. Положение пуэрто-



 
A/AC.109/2018/SR.6 

 

18-09938X 5/9 

 

риканского народа несовместимо с нормами между-

народного права и принципами Организации Объ-

единенных Наций. Правительство Соединенных 

Штатов препятствует народу и правительству Пу-

эрто-Рико в осуществлении их суверенных прав. 

Сторонники независимости не будут довольство-

ваться несколькими реформами и пакетом мер сти-

мулирования; единственным способом продвижения 

вперед является полная деколонизация Пуэрто-Рико. 

21. Г-жа Вега Отеро (Коллегия социальных работ-

ников Пуэрто-Рико) говорит, что катастрофическое 

финансовое и социальное положение Пуэрто-Рико 

не может объясняться исключительно воздействием 

стихийных бедствий. Еще до ураганов «Ирма» и 

«Мария» почти половина населения страны уже про-

живала за чертой бедности. Финансовый кризис на 

острове и растущий долг, вместе с последующим 

принудительным введением мер жесткой экономии, 

оказали негативное воздействие на основные права, 

такие как право на охрану здоровья, питание, обра-

зование, жилье и социальную защиту. Положение в 

Пуэрто-Рико является результатом 120-летнего коло-

ниального господства Соединенных Штатов и гра-

ничит с гуманитарным, социальным и культурным 

геноцидом. Что касается решения проблемы соци-

ального неравенства, то в этом отношении Пуэрто-

Рико находится на одном из последних мест в мире. 

22. Учреждение совета по вопросам финансового 

надзора подчеркивает колониальный статус Пуэрто-

Рико. Меры жесткой экономии, навязанные хорошо 

оплачиваемыми членами совета, усугубляют про-

блемы нищеты и социального неравенства. Совет 

намеревается закрыть 286 государственных школ, 

урезать бюджет университета Пуэрто-Рико, втрое 

повысить плату за обучение в университете и отме-

нить Закон № 80 о несправедливом увольнении ра-

ботников, тем самым поставив под угрозу положе-

ние рабочего класса в интересах экономики. Неуди-

вительно, что тысячи жителей ежегодно покидают 

Пуэрто-Рико. В явной попытке уничтожить пуэрто-

риканскую культуру совет также планирует закрыть 

многочисленные учреждения культуры, в том числе 

центр исполнительских искусств, государственную 

вещательную корпорацию, консерваторию и школу 

искусств. 

23. Положение в Пуэрто-Рико далеко от того, что 

предусматривается в Повестке дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года, в которой 

демократия, благое управление и верховенство 

права, а также благоприятные национальные и меж-

дународные условия рассматриваются как факторы, 

имеющие существенное значение для устойчивого 

развития. Оратор хотела бы знать, сколько раз ее 

организация должна предстать перед Комитетом и 

насколько серьезным должно стать положение ее 

народа, прежде чем вопрос о Пуэрто-Рико будет рас-

смотрен Генеральной Ассамблеей. Основная про-

блема ее страны заключается в том, что она не обла-

дает политической властью для реализации своих 

собственных решений проблем, стоящих перед ней. 

Комитету следует обратиться с просьбой к Ассам-

блее рассмотреть вопрос о Пуэрто-Рико и настоя-

тельно призвать правительство Соединенных Шта-

тов содействовать процессу подлинной деколониза-

ции на основе норм международного права. 

24. Г-н Камачо (Ассоциация латиноамериканских 

студентов-юристов Университета округа Колумбия) 

говорит, что Пуэрто-Рико подвергается террористи-

ческому нападению. Терроризм определяется как по-

сягательство на человеческую жизнь с намерением 

запугивания или принуждения гражданского населе-

ния или воздействия на поведение его правитель-

ства. Председатель совета по вопросам финансового 

надзора, учрежденного правительством Соединен-

ных Штатов для воздействия на поведение прави-

тельства Пуэрто-Рико, зарабатывает более 500 тысяч 

долл. США, а это деньги, отнятые у пуэрто-рикан-

ского народа в результате акта экономического тер-

роризма. Совет вынудил правительство Пуэрто-Рико 

закрыть школы, повысить налоги и манипулировать 

законодательством. Вместо того, чтобы работать на 

благо своего народа, правительство Пуэрто-Рико 

стало инструментом правительства Соединенных 

Штатов. 

25. Колониализм омерзителен. Согласно Конститу-

ции, Соединенные Штаты имеют право вводить все 

необходимые правила и положения, защищающие 

территорию и собственность, принадлежащую Со-

единенным Штатам, и распоряжаться ими, следова-

тельно, в том числе и Пуэрто-Рико. После урагана 

«Мария» правительство Соединенных Штатов не 

уделяло никакого внимания народу Пуэрто-Рико. Его 

действия являются одним из способов выдворения 

пуэрто-риканского народа с его собственной родины 

и разрушения его культуры, и необходимо привлечь 

его к ответственности. С точки зрения правительства 

Соединенных Штатов, Пуэрто-Рико и его народ не 

существуют. Оратор интересуется, должен ли народ 

Пуэрто-Рико и далее обращаться к Генеральной Ас-

самблее и колониальным властям или ему следует 

взять дело в собственные руки. Напоминая о том, что 

Организация Объединенных Наций в прошлом игно-

рировала случаи геноцида и этноцида, оратор насто-

ятельно призывает Организацию не дать ситуации в 

Пуэрто-Рико выйти из-под контроля. 



A/AC.109/2018/SR.6 
 

 

6/9 18-09938X 

 

26. Заместитель Председателя г-жа Родригес  

Камехо (Куба) занимает место Председателя. 

27. Г-н Студер (Социалистическая рабочая пар-

тия) говорит, что ураган «Мария» является в первую 

очередь не стихийным бедствием, а скорее социаль-

ной катастрофой, вызванной колониальным господ-

ством и капиталистическим способом правления. 

Трудящиеся Пуэрто-Рико сталкиваются с нескончае-

мыми нападками со стороны совета по вопросам фи-

нансового надзора и управления, навязанного Со-

единенными Штатами и колониальным правитель-

ством, чьим приоритетом является выплата богатым 

держателям облигаций из Соединенных Штатов 

долга в размере 74 млрд долл. США за счет явного 

большинства. Число рабочих мест сократилось, пен-

сии урезаны, школы закрыты, плата за обучение вы-

росла, а трудовые гарантии обесценились. 

28. С момента своего создания в 1938 году Социа-

листическая рабочая партия боролась за право пу-

эрто-риканского народа на самоопределение и неза-

висимость. Трудящиеся Соединенных Штатов непо-

средственно заинтересованы в том, чтобы поддер-

жать независимость Пуэрто-Рико, поскольку и у тех, 

и у других – общий враг: правящий класс капитали-

стов. В Соединенных Штатах работодатели пося-

гают на заработную плату, рабочие места, медицин-

ское обслуживание, пенсии и профсоюзы, в то время 

как трудящиеся гибнут и становятся калеками в ре-

зультате империалистических войн. Жители Соеди-

ненных Штатов, особенно мелкие фермеры, сту-

денты колледжей, рабочие и пожилые люди сталки-

ваются с долговым рабством иного рода. В ответ на 

ухудшение условий по всей территории Соединен-

ных Штатов распространяется волна протестов, ха-

рактеризующаяся растущим недоверием как к Демо-

кратической, так и к Республиканской партиям, ко-

торые представляют капиталистический правящий 

класс. 

29. Рабочие и фермеры в Соединенных Штатах мо-

гут солидаризироваться с ответной реакцией в Пу-

эрто-Рико на жесткие сокращения, введенные сове-

том по вопросам финансового надзора; в действи-

тельности некоторые из них убеждены в том, что ра-

бочие в Соединенных Штатах не могут быть свобод-

ными до тех пор, пока Вашингтон сохраняет свое ко-

лониальное господство над Пуэрто-Рико. Социали-

стическая революция на Кубе показала, что рабочие 

и фермеры могут отнять власть у капиталистиче-

ского меньшинства; она указала путь вперед трудя-

щимся как в Пуэрто-Рико, так и в Соединенных Шта-

тах. Истинную независимость никогда не дадут Пу-

эрто-Рико – ее нужно завоевать. 

30. Г-н Рамос-Сантьяго (Объединенный широкий 

фронт солидарности и действий) говорит, что его ор-

ганизация работает над укреплением потенциала и 

развитием общинных ресурсов в целях улучшения 

условий жизни жителей Пуэрто-Рико. На протяже-

нии более 40 лет известные пуэрториканцы высту-

пали в Комитете, с тем чтобы осудить преступления 

и геноцид, совершаемые посредством навязывания 

народу Пуэрто-Рико незаконного колониального 

правления. У Комитета имеется достаточно данных 

за прошлый период, подтверждающих практику ге-

ноцида и нарушение основополагающих прав чело-

века в Пуэрто-Рико. 

31. Империалистические круги Соединенных 

Штатов отказывают Пуэрто-Рико в праве на сувере-

нитет, определяя его как территорию, находящуюся 

под их юрисдикцией, но не являющуюся частью Со-

единенных Штатов. Руководствуясь этим незакон-

ным притязанием, противоречащим принципам, на 

которых строятся взаимоотношения между цивили-

зованными государствами, Соединенные Штаты 

пользуются полным суверенитетом над Пуэрто-Рико 

и его жителями, контролируя все, вплоть до самых 

базовых составляющих их жизни. Пуэрториканцы 

использовались во всевозможных военных опера-

циях, осуществляемых в других странах Латинской 

Америки и Карибского бассейна. Патриотов Пуэрто-

Рико подвергали судебным преследованиям, тюрем-

ному заключению, пыткам и убивали. Преступления, 

совершенные против народа Пуэрто-Рико, вызвали 

массовую эмиграцию. Это тактика, используемая для 

уменьшения численности населения острова. 

32. Многие не понимают, каким образом у Пуэрто-

Рико мог образоваться такой огромный долг. Однако 

ни правительство Соединенных Штатов, ни его по-

средники в Пуэрто-Рико не соглашаются на проведе-

ние транспарентной аудиторской проверки образо-

вавшейся задолженности, навязывая вместо этого 

произвольные диктаторские меры через совет по во-

просам финансового надзора. Эти меры приводят к 

урезанию пенсий и сокращению доступа к основным 

услугам, в то время как инфраструктура продолжает 

разрушаться. 

33. У структурного и колониального кризиса на Бо-

ринкене есть действенное решение: Комитет должен 

представить Генеральной Ассамблее резолюцию в 

поддержку просьбы Суверенного национального 

государства Боринкен о предоставлении ему полно-

правного членства в Организации Объединенных 

Наций. Организация оратора также призывает к 

незамедлительному освобождению пуэрториканцев 

Аны Белен Монтес и Нины Дрос. 



 
A/AC.109/2018/SR.6 

 

18-09938X 7/9 

 

34. Г-жа Паган-Гомес (организация «Видас вье-

кенсес вален») говорит, что Вьекес представляет со-

бой колонию колонии — отдельный остров в архи-

пелаге, который был разорен и полностью отрезан от 

остального мира после урагана «Мария». Ураган 

принес с собой хаос, страх и отчаяние в то время, 

когда чувство безысходности уже охватывало об-

щину в разгар экономической напряженности и кри-

зиса в сфере здравоохранения, вызванных более чем 

1950-летним периодом преступного использования 

острова Соединенными Штатами в качестве поли-

гона для бомбометания и испытательного полигона. 

На протяжении девяти месяцев после того, как ура-

ган привел к закрытию больниц, оказывались лишь 

неотложные медицинские услуги в палатке, располо-

женной на парковке. Вследствие отсутствия меди-

цинских услуг погибло около 75 жителей, и числен-

ность населения острова, составлявшая 9 тысяч че-

ловек, уменьшалась по мере того как число жертв в 

Пуэрто-Рико в целом выросло до 4695 человек. Ор-

ганизация Объединенных Наций должна провести 

проверку в связи с растущим числом смертельных 

исходов, вызванных воздействием урагана «Мария». 

35. Прискорбно неадекватное реагирование феде-

рального правительства на стихийное бедствие при-

вело к исходу жертв этой американской трагедии, бе-

гущих из проклятого рая, унося с собой клеймо 

граждан второго сорта. Закон «О надзоре, управле-

нии и экономической стабильности в Пуэрто-Рико» 

(Закон «PROMESA»), являющийся бедствием для 

страны, наряду с подобными стихийными бедстви-

ями, побудил неэффективное правительство острова 

приватизировать всю сферу услуг и коммунальные 

службы, продать оставшиеся земли и разрушить 

школьную систему. Права пуэрториканцев попира-

ются, в то время как политики раболепствуют перед 

капиталистами Соединенных Штатов и стремящи-

мися к наживе, коррумпированными и развращен-

ными заезжими авантюристами. 

36. Права пуэрториканцев также преступно игно-

рировались Военно-морскими силами США во 

время очистки участка в рамках программы «Супер-

фонд». В результате применения практики откры-

того сжигания и детонации неразорвавшихся бое-

припасов население и окружающая среда острова 

по-прежнему подвергаются загрязнению; тот факт, 

что Военно-морские силы США используют совре-

менные технологии в континентальной части 

страны, однако подвергают пуэрториканцев вред-

ному загрязнению, является подтверждением эколо-

гической, а возможно, и расовой несправедливости. 

Вопрос о Пуэрто-Рико должен быть рассмотрен Ге-

неральной Ассамблеей. 

37. Г-жа Лугаро (Совет женщин), выступая в каче-

стве бывшего независимого кандидата на пост гу-

бернатора Пуэрто-Рико и представителя женского 

политического союза «Совет женщин», говорит, что 

на протяжении 72 лет многочисленные лидеры мира 

неоднократно подтверждали колониальную реаль-

ность Пуэрто-Рико и указывали на социальные и эко-

номические последствия этой реальности. Оратор 

выступает перед Комитетом, чтобы задать вопрос о 

том, действительно ли Соединенные Штаты контро-

лируют Организацию Объединенных Наций; это 

объясняет, почему ни один договор и ни одна резо-

люция, подписанные и ратифицированные в рамках 

Организации, похоже, не применяются по отноше-

нию к Соединенным Штатам. Несмотря на то, что в 

отношении Пуэрто-Рико было принято 36 резолю-

ций, Генеральная Ассамблея не обращалась с прось-

бой к Соединенным Штатам начать процесс деколо-

низации. Хотя можно допустить, что в начале 1950-

х годов прошлого века Генеральную Ассамблею, как 

и Пуэрто-Рико, можно было обманом заставить по-

верить в то, что острову была предоставлена доста-

точная автономия, в это невозможно поверить в 

2018 году, поскольку стало очевидным, что Пуэрто-

Рико представляет собой наиболее вопиющий при-

мер порочной колониальной практики. Неодно-

кратно все три ветви государственной власти Соеди-

ненных Штатов повторяли, что Пуэрто-Рико нахо-

дится под контролем американского Конгресса, а те-

перь и совета по вопросам финансового надзора, со-

стоящего из семи лиц, назначенных президентом Со-

единенных Штатов. Некоторые из них способство-

вали финансовому кризису, в настоящее время пере-

живаемому Пуэрто-Рико. Вводятся меры жесткой 

экономии, ограничивающие доступ к медицинским 

услугам, школам и университетам, в то время как пу-

эрториканцам отказывают в праве провести аудитор-

скую проверку задолженности. 

38. В течение предыдущих двух лет в Пуэрто-Рико 

было закрыто 445 государственных школ. Неудиви-

тельно, что приоритетом совета по вопросам финан-

сового надзора является резкое сокращение системы 

образования, поскольку история показала, что неве-

жественное население легко контролировать. Лишь 

невежественное население, которым легко манипу-

лировать, может согласиться с тем, что семь неиз-

вестных лиц, которые не избирались демократиче-

ским путем, могут лишить их основных прав. Гене-

ральная Ассамблея должна окончательно и беспово-

ротно решить этот вопрос и выполнить свое обяза-

тельство в соответствии с резолюцией 1514 (XV) или 

честно признать, что она не желает противостоять 

Соединенным Штатам. 



A/AC.109/2018/SR.6 
 

 

8/9 18-09938X 

 

39. Г-жа Ногалес-Молинелли (Партия трудя-

щихся) говорит, что Пуэрто-Рико вступает в новый 

период своего существования в условиях неолибе-

рального колониализма, который угрожает разру-

шить саму структуру пуэрто-риканского общества. 

Принудительное учреждение совета по вопросам 

финансового надзора и решение Верховного суда по 

делу «Содружество Пуэрто-Рико против Санчеса Ва-

лье» подтвердили колониальный характер Пуэрто-

Рико — реальность, замаскированную статусом Со-

дружества в качестве «свободно присоединившегося 

государства». Навязывание совета по вопросам фи-

нансового надзора служит доказательством того, что 

Конгресс Соединенных Штатов обладает высшей 

властью над Пуэрто-Рико. В нарушение междуна-

родного публичного права, Устава Организации 

Объединенных Наций, различных резолюций, при-

нятых Комитетом, и элементарного человеческого 

достоинства деспотичный совет напрямую вмешива-

ется в дела страны, касающиеся бюджета, сферы 

труда, экологии, образования и экономики.  

40. Народ Пуэрто-Рико расплачивается за введение 

мер жесткой экономии своими жизнями, в частно-

сти, вследствие приватизации системы здравоохра-

нения, за которой последовали новые меры, направ-

ленные на лишение диагностических и лечебных 

центров бюджетного финансирования и сокращение 

основанной на потребностях медицинской помощи 

бедным слоям населения. Сокращение пенсионного 

обеспечения повысит уровень нищеты, поскольку 

те, кто получают пенсии, зачастую уже являются ос-

новными кормильцами в семье. Неолиберальная по-

литика совета по вопросам финансового надзора 

означает, что он настаивает на выплате долга, 

прежде чем обеспечить минимальные условия 

жизни для народа Пуэрто-Рико. 

41. Действующее правительство Пуэрто-Рико 

было избрано менее чем 40 процентами населения и 

характеризуется беспрецедентным уровнем коррум-

пированности. В конце 2017 года было принято за-

конодательство, существенно ограничивающее тру-

довые права работников. Школы были закрыты без 

достаточных оснований, в то время как Университет 

Пуэрто-Рико задыхается от долгов. Прекращение 

финансирования сферы образования решением со-

вета по вопросам финансового надзора угрожает 

развитию страны. Аналогичным образом, демонтаж 

и приватизация всех видов инфраструктуры все бо-

лее затрудняет доступ пуэрториканцев к питьевой 

воде, энергоснабжению и другим основным услугам. 

42. Г-н Торрес (организация «Бригада Гуари-

онекс») говорит, что на Боринкене веками прожи-

вали и правили его исконные хозяева — коренной 

народ таино. Однако на эту территорию вторглись 

сначала Испания, а затем Соединенные Штаты, при-

своившие себе эти земли, на которые ни у одной из 

этих стран нет никаких прав. Колониальная система 

правления, навязанная путем присвоения Боринкену 

статуса Содружества, является незаконной. Колони-

альная политика запрещена; резолюция 2621 (XXV) 

Генеральной Ассамблеи объявила преступлением 

колониализм во всех его формах. Оратор спраши-

вает, как могут Соединенные Штаты совершать та-

кое преступление в XXI веке. С любой точки зрения 

навязывание пуэрто-риканскому народу совета по 

надзору, иностранного президента и конгресса, чле-

нов которого он не имеет права избирать, приравни-

вается к диктатуре. Контроль со стороны Соединен-

ных Штатов привел к образованию гигантского 

долга и экономической катастрофе. В свободном Пу-

эрто-Рико этот долг считался бы незаконным и был 

бы аннулирован. 

43. Выплата этого долга неприемлема, учитывая, 

что школы закрывают, учителей сокращают, правами 

пренебрегают и страна разрушается. В связи со сти-

хийным бедствием, обрушившимся на остров, пред-

ставляется немыслимым, что суда и самолеты Со-

единенных Штатов, которые сеяли смерть среди пу-

эрториканцев во время военных действий, не могут 

использоваться для доставки необходимых товаров, 

чтобы снова поставить страну на ноги. Соединенные 

Штаты даже не позволяли другим странам помогать 

Пуэрто-Рико после этого бедствия, что является пре-

ступлением против человечности. 

44. Боринкен должен быть свободным; таково его 

неотъемлемое право, о чем гласит резолюция 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи. Таким образом, по за-

кону ему должна быть незамедлительно предостав-

лена независимость. Государство Боринкен имеет 

право реализовать свой суверенитет в полном объ-

еме под управлением суверенного правительства и 

получить место в Генеральной Ассамблее Организа-

ции Объединенных Наций. Организация оратора 

призывает Комитет действовать от имени Боринкена 

и добиваться отмены незаконной колониальной си-

стемы управления, навязанной Пуэрто-Рико в связи 

с его нынешним статусом, а также передачи государ-

ству Боринкен суверенной власти, узурпированной 

Соединенными Штатами. 

 

Проект резолюции A/AC.109/2018/L.7: Решение 

Специального комитета в отношении Пуэрто-Рико 

от 19 июня 2017 года 
 

45. Председатель, выступая в качестве представи-

теля Кубы и представляя проект резолюции 

A/AC.109/2018/L.7 от имени его авторов, говорит, 

https://undocs.org/A/AC.109/2018/L.7
https://undocs.org/A/AC.109/2018/L.7


 
A/AC.109/2018/SR.6 

 

18-09938X 9/9 

 

что на международное сообщество возложена обя-

занность воплотить в жизнь надежду пуэрто-рикан-

ского народа на долгосрочное решение вопроса о его 

колониальном положении, что является неотложной 

задачей на повестке дня Комитета. 

46. В проекте резолюции отмечается, что Верхов-

ный суд Соединенных Штатов постановил по делу 

«Пуэрто-Рико против Санчеса Валье», что первоис-

точником и высшим органом государственной вла-

сти в Пуэрто-Рико является Конгресс Соединенных 

Штатов и что любая ограниченная передача функций 

самоуправления Пуэрто-Рико может быть отменена 

Конгрессом Соединенных Штатов в одностороннем 

порядке. В тексте проекта с обеспокоенностью отме-

чается принудительное учреждение Конгрессом Со-

единенных Штатов совета по вопросам финансового 

надзора и управления. В нем также выражается 

обеспокоенность по поводу того, что политическое 

подчинение пуэрто-риканского народа препятствует 

независимому принятию решений в отношении гу-

манитарного кризиса, вызванного последствиями 

ураганов «Ирма» и «Мария». Стихийные бедствия 

усугубили и без того серьезные экономические и со-

циальные проблемы и стали причиной повышения 

уровня нищеты в Пуэрто-Рико с 45 процентов до 

приблизительно 60 процентов населения, что при-

вело к массовой миграции и в значительной степени 

подорвало усилия, направленные на достижение 

устойчивого экономического развития. Авторы про-

екта резолюции выражают надежду на то, что проект 

будет принят на основе консенсуса. 

47. Председатель объявляет, что к числу авторов 

этого проекта резолюции присоединяется Антигуа и 

Барбуда. 

48. Проект резолюции A/AC.109/2018/L.7 прини-

мается. 

49. Председатель, выступая в качестве представи-

теля Кубы, говорит, что принятие проекта резолю-

ции на основе консенсуса свидетельствует о широ-

кой поддержке дела Пуэрто-Рико. Делегация ее 

страны приветствует важный вклад петиционеров, 

членов Комитета и других государств, в том числе 

заявление 120 государств, входящих в Движение не-

присоединившихся стран, и заявление 33 государств, 

входящих в Сообщество государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна. В будущем следует 

предоставлять больше времени для выступлений пе-

тиционеров. 

50. В резолюции отдается дань уважения патрио-

тическому духу пуэрто-риканского народа и таким 

героям борьбы за независимость, как Филиберто 

Охеда Риос. Страна оратора будет поддерживать 

народ Пуэрто-Рико в деле защиты его права на само-

определение и независимость до тех пор, пока не бу-

дет одержана окончательная победа. 

Заседание закрывается в 16 ч 50 мин. 

 

https://undocs.org/A/AC.109/2018/L.7

